
 

 

Companhia de Saneamento Municipal - Cesama 
Avenida Barão do Rio Branco, 1843/10º andar - Centro 

CEP: 36.013-020 / Juiz de Fora – MG / Telefone: (32) 3692-9200 

 

Juiz de Fora, 05 de novembro de 2020. 

Pregão Eletrônico 099/20 

Objeto: Implantação do Sistema de Registro de Preços, pelo prazo de 12 meses, 

para eventual contratação de empresa especializada para prestação de serviços de 

manutenção mecânica e industrial para a Companhia de Saneamento Municipal de 

Juiz de Fora/MG – CESAMA. 

Apresentamos questionamento encaminhado por empresa interessada em participar 

do Pregão Eletrônico nº 099/20 e resposta conforme área técnica da CESAMA. 

QUESTIONAMENTOS (Q) e RESPOSTAS (R) 

Q1: “No edital constam dois valores de referência, um valor na planilha orçamentária e outro 

em edital, qual dos valores devemos seguir?” 

R1: “Conforme consta no Termo de Referência, por se tratar de Registro de preços, 

independentemente do valor total da planilha de orçamento (ANEXO I – ORÇAMENTO) 

estar acima do valor aqui mencionado, as contratações terão como base o valor de 

R$4.100.000,00 (quatro milhões e cem mil reais) conforme provisionamento 

orçamentário da CESAMA, ficando a gestão dos serviços a cargo de cada gerência de  

A data para a abertura das propostas está mantida para as 9 horas do dia 12/11/2020. 

Atenciosamente, 

Renata Neves de Mello 

Departamento de Licitações e Assessoria de Contratos da Cesama 

(32) 3692-9200 

rmelo@cesama.com.br 

licita@cesama.com.br 

 


